
 

 

 

 

 

půda: 

 

 

 

matečná hornina: 

 

 

 

Složky půdy 
1. neživá část:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. živá část:  

 

 

 

 

 

 

 

PEDOSFÉRA 



Půdní druhy 
 

 

 

 

rozdělení: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další vlastnosti půdy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Půdotvorní činitelé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Půdní horizonty 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 



Typy půd 

Černozemě 
• hluboký humusový horizont 
• tmavé, vzniklé na spraších 

• nejúrodnější půdy, neutrální 
• v rovinatých oblastech mírného a subtropického pásu 
• vegetace – původně traviny, dnes obiloviny, kukuřice, bavlník…  

 

Hnědozemě 
• i llimerizované – přesun jílovitých a železitých částí do spodních horizontů  
• hnědé, cca 1 m hluboké, na  spraších 

• úrodné, neutrální až lehce kyselé půdy 
• nížiny a kotliny v mírném pásu 
• vegetace – původně pod dubohabrovými lesy, dnes většinou orná půda, obiloviny (pšenice, ječmen…)  
 

Hnědé lesní půdy  
• nejrozšířenější, rychlé vyčerpání úrodnosti 
• tmavě šedý nízký humusový horizont, dále světlehnědé horizonty  
• málo úrodné, velmi kyselé půdy 

• vyskytují se na svažitých terénech  
• vegetace – smíšené lesy mírného pásu, dnes  většinou zemědělská půda, brambory, řepka, pastviny… 
 

Glejové půdy  
• vysoká hladina podzemní vody, málo okysličená  půda 
• šedavá barva se skvrnami 
• málo úrodné, kyselé půdy 
• typické pro nivní oblasti v blízkosti vodních toků 

• vegetace – lužní lesy, olšiny, kyselé louky… 
 

Podzoly 
• podzolizace: vyplavování všech živin do horizontu B 

• výrazný bílý vyluhovaný horizont, pod ním narezlá  vrstva 
• málo úrodné, kyselejší půdy 
• typické pro vlhčí chladnější podnebí, u nás horské oblasti 

• vegetace – tajgy – smrkové porosty, pastviny 
 

Rendziny 
• vysoký obsah vápníku a hořčíku 

• tmavá zemina s velkou příměsí bělavých hornin 
• málo úrodné, zásadité půdy 
• typické pro vápencové oblasti 
• vegetace – suchomilná, traviny, vinná réva… 

 

Písčité půdy 
• lehké půdy s velkým obsahem písečných zrn a malou vrstvou humusu 
• světlé, dobře provzdušněné, propustné pro vodu  

• málo poutají živiny, vymývají se 
• kolem říčních toků – vznikají nánosy nebo zvětráváním a rozpadem pískovců 
• vegetace – suchomilné traviny a borovice 
 

Rašelinné půdy  
• odumřelé části rostlin se shromažďují ve spodních  vrstvách a bez přístupu vzduchu se přetváří na rašelinu 
• tmavá až černá 
• málo úrodné, kyselé půdy 

• typické pro trvale zamokřené horské oblasti 
• vegetace – rašeliník, vřesy, borovice kleč 

 



 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ohrožení půdy                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            


